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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je skrze postupy neoformalistické analýzy seznámit

čtenáře s možnostmi povýšení vizuálně atraktivního prostředí džungle z kulis

příběhu na významové patro. Autor tak při rozboru vybraných snímků nezůstává

u pouhého popisu zevnějšku, ale filmovou řeč interpretuje ve vztahu k tématům

jednotlivých děl, na základě čehož probádává džungli i jako nositele dalších

hodnot. Tím poukazuje na časté podceňování významu prostředí v divácké

recepci.

Abstract

This bachelor thesis aims to acquaint the reader through the neoformalistic

analysis with the possibility of elevating visually attractive surroundings of the

jungle from mere scenery to meaningful elements of the story. The author does

not only descriptively examine the exterior, but also interprets the film style in

relation to the motives and themes of each picture. Through the analysis of

narrative and stylistic aspects the author explores jungle also as a bearer of

other values and points to the common underappreciation of the role of a film’s

setting.
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1. Úvod

Prostředí děje obecně vnímám za často přehlížený aspekt. Přitom uvažování o

něm může vést k interpretování díla v mnohem komplexnějším rozsahu.

V momentě, kdy v dějištích začneme číst i jiné než hmotné významy, kdy se

v našich očích stanou zástupnými symboly či dalšími postavami, jsme schopni

hlouběji nahlédnout a rozklíčovat způsob, jak na nás daný film působí a jakými

postupy vyvolává emoce.

Zvolil jsem si k rozboru čtyři pro mě divácky zásadní snímky, jejichž společným

jmenovatelem je prostředí džungle, na nichž se své tvrzení pokusím doložit.

Démanty noci (1964, r. Jan Němec), Aguirre, hněv boží (Aguirre, der Zorn

Gottes, 1972, r. Werner Herzog), Svoboda (La libertad, 2001, r. Lisandro Alonso)

a Objetí hada (El abrazo de la serpiente, 2015, r. Ciro Guerra). Filmy nepodrobím

zevrubné analýze; svou pozornost zaměřím na vybrané pasáže (jejichž kontext

samozřejmě neopominu) a v nich využitou filmovou řeč, kterou budu následně

vztahovat k dalším významům, jimiž džungle disponuje. Netvrdím přitom, že

každý jednotlivý záběr prostředí musí být automaticky významotvorný.

Povyšování džungle z pouhého topografického zarámování děje na „cosi víc“ je

však v mnoha scénách vybraných snímků neoddiskutovatelné.

Postupy budu rozebírat na základě přístupu neoformalistické analýzy tak, jak byl

představen v textu Umění filmu (Film Art: An Introduction, 2010) Kristin

Thompsonové a Davida Bordwella. Na základě tohoto analyzování poté vyvodím

obecnější východiska. V žádném případě se přitom nebudu snažit zakrývat

skutečnost, že dané interpretace mohou být silně subjektivní.

Film je v mých očích uměním, v němž jsou si formální, „objektivní“ hodnoty a

pravidla, ať už vypravěčská či řemeslná, rovny jedinečnosti a neopakovatelnosti

individuální intuice. Ve výsledku tak považuji za nejcennější a nejpřínosnější

právě pestrost rozličných pohledů, které mohu jakožto čtenář (divák) přijmout,

nechat se jimi inspirovat pro vlastní tvorbu, či je bezezbytku odmítnout. Má

práce by měla být právě takovýmto svébytným pohledem.
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2. Filmová džungle

Již od útlého věku, kdy se ve mně probudil zájem o kinematografii, jsem vnímal

les, potažmo džungli, jako místo s tajemně magickou, přitažlivou energií, což se

projevilo i na filmech, které jsem tehdy vyhledával, a jimiž jsem byl tak od svých

diváckých počátků formován.

Vše začalo zhlédnutím exotického Jurského parku (Jurassic Park, 1993, r. Steven

Spielberg), iniciačním ohromením silou média, pokračovalo nejrůznějšími lesními

horory a dobrodružnými snímky v období rané puberty, fascinací žánrovým

filmem, možnostmi vyprávění a postupy klasického hollywoodského stylu; až

nakonec vyústilo v „dospělejší“ čtení džungle jako možného významového patra

v umělečtější kinematografii. Prostředí pro mě obecně přestalo být pouhou

kulisou, ale stalo se i jakýmsi spolutvůrcem vyprávění, přidanou hodnotou, která

aktivně vstupuje do děje. Toto uvažování mi otevřelo jak nové divácké, tak tvůrčí

obzory.

Proč tuto roli sehrál právě les (džungle)? Možná to souvisí s jakousi přirozenou

„češskou“ afinitou k tomuto prostředí. Vědomí příslušnosti k národní identitě

jsem nikdy sice příliš nepociťoval; Češství je pro mě pojmem dosti abstraktním a

zejména v posledních letech, kdy byl zanesen všemožnými odpudivými

souvislostmi, se od něj držím daleko, v tomto ohledu se mu ale nebráním. Pokud

v našem národním nevědomí existuje archetypální topos, pro chybějící pouště,

velehory, moře apod. jde právě o les.1

V názvu mé práce však stojí slovo džungle. I když obecně nejde o přesně

vymezený vědecký termín, za účelem vyhnutí se všemožnému přírodopiseckému

spekulování s ním budu nakládat volněji, v širších souvislostech spjatých s jeho

prvotními významy. Ottův slovník naučný například uvádí tuto definici: „Džangle

nebo džungle, džongle (z anglického Jangles, Jungles), původně les, jsou

bažinaté končiny porostlé křovinatými a rákosovými hustinami.“2 Anglický výraz

byl přejat z hindského slova jangal, souhrnného výrazu pro poušť, les, pustinu či

1
NOVÁKOVÁ, Hana. Jak zachytit les?: Reprezentace lesa v českém dokumentárním filmu po roce '89. Praha,

2011. Bakalářská práce. Akademie múzických umění v Praze, Filmová a televizní fakulta. Vedoucí práce Ing.

Mgr. Martin Řezníček, s. 8
2
Ottův slovník naučný: Illustrovaná Encyclopædie obecných vědomostí. Osmý díl. Praha: J. Otto, 1894, s. 329
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neobdělávanou půdu.3 Škála významů může být tedy široká, ve své práci ale

s pojmem operuji poměrně umírněně, jakožto s obecnějším označením pro

divočejší lesní prostředí.

3
Jungle. Online Etymology Dictionary [online]. [cit. 2021-4-10]. Dostupné z:

https://www.etymonline.com/search?q=jungle
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3. Neoformalistická analýza

Jak jsem zmínil již v úvodu, při rozboru vycházím z postupů neoformalismu,

jehož koncept a výhodnost zde nyní ve zkratce nastíním. Zároveň bych ještě

jednou rád zdůraznil, že se nebudu pokoušet o kompletní neoformalistické

analýzy zvolených filmů. V rámci tohoto metodologického zaštítění si pouze

vypůjčuji způsob analyzování filmového stylu, který budu vztahovat k prostředí

džungle a jeho dalším významům.

3.1. Obecná východiska

Neoformalismus je pojmenování pro tendenci vzedmuvší se v 70. letech

v americké filmové vědě. Hlavními propagátory jsou Kristin Thompsonová a

David Bordwell, kteří daný metodologický přístup podrobně představili ve své

stěžejní publikaci Umění filmu, z níž ve své bakalářské práci terminologicky

vycházím.

V centru pozornosti neoformalistické analýzy nestojí přístup samotný, ale

konkrétní text (film). Zásadní je pak otázka, jak je dílo vystavěno a jakým

způsobem vzbuzuje u historicky a kulturně determinovaného diváctva určité

reakce.4 Předmětem zkoumání jsou funkce jednotlivých prvků a postupů

vzhledem k prvkům a postupům ostatním i k dílu jako celku.

Odmítáno je prvoplánové oddělování formy a obsahu; film je otevřenou

soustavou, v níž je každá jednotlivost fungující součástí celkového vzorce.

Významy jsou tedy jakožto produkty spolupůsobení těchto prvků rovnocennými

součástmi formálního systému.5

Divák není brán jako pouhý pasivní příjemce, naopak je mu přisuzována pozice

aktivního spolutvůrce, který v procesu vnímání využívá svého intelektu a

nechává na sebe dílo emocionálně působit. Můžeme tak dokonce říct, že filmy

mají významy, protože je v nich divák vyhledává.6

4
ZAPLETAL, Miloš. Vulgáta filmové teorie konečně v českém překladu. Musicologica [online]. 2012 [cit. 2021-4-

13]. Dostupné z: https://www.etymonline.com/search?q=jungle
5
BORDWELL, David a Kristin THOMPSON. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. V Praze: Nakladatelství

Akademie múzických umění, 2011. ISBN 978-80-7331-217-6, s. 86
6

[…]


také pomalý temporytmus a vnitřní autenticita dotvářená zvukovou složkou.

Ruchy standardně rozšiřují snímaný prostor o další vrstvu života a nediegetická

hudba je často složena z indiánských popěvků, čímž nevytrhává ze

zobrazovaného časoprostoru. Autenticitu na několika místech umocňuje i

přítomnost hudby diegetické. Lehce nadpřirozeně působí jen prorostlost

původního obyvatelstva s divočinou. I zde se indiáni v prostředí rozpouštějí, umí

se stejně náhle objevit i bez povšimnutí zmizet. Kromě drásavých setkání se

zásahy západní civilizace plyne vše vlastním poklidným tempem, na které se je

nutno speciálně naladit.

Díky tomuto chytře zvolenému minimalistickému pojetí může na konci stopáže

dojít k onomu transcendentálnímu zážitku, momentu, kdy džungle své božství

konečně projeví. Roli ve funkčnosti této sekvence sehrává právě i samotná

vypravěčská struktura, doposud volně vršící povětšinou nevzrušivé epizody, a

celkově „potlačený“ vizuál. Vnější umírněnost pro šok, pramenící mimo

zobrazovaný obsah i z celkové formální proměny, důsledně připravila půdu.

Karamakate s Evanem v závěru filmu na vrcholku hory nachází poslední volně

rostoucí yakrunu. Šaman se z ní chystá připravit nápoj, ale Evan o něj nestojí.

Přiznává se ke skutečným, nečistým motivacím pro svůj příjezd; je zde kvůli

gumě z kaučukovníků, kterou Američani potřebují pro výrobu zbraní. Kdesi

daleko totiž zuří druhá světová válka. O duchovní bohatství západní civilizace

nestojí, džungli chce přeci jen zkrotit a využít, její pestrobarevnost nevidí pro

pozemské pachtění za materiálnem. Karamakate se však nenechává vyvést

z míry, nápoj připravuje a podává. Divočina konečně prokazuje své božství

v plné síle, nekonečně převyšující cokoliv lidského: jsme šokováni svižnou

sekvencí nadpozemského průletu džunglí, vesmírem, časoprostorem a následnou
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sérií barevných (!) abstraktních obrazců, simulujících změněný stav vědomí,

který Evana „obrací na víru“ a vnitřně proměňuje.

Příroda bez člověka může existovat, člověk bez ní ne. To jako by Guerra během

stopáže naznačoval hned několikrát i mimo-dějovými inserty ze zdejšího

prostředí, které pulsují vlastním životem bez ješitné přítomnosti lidí. Záběry

rozbouřených peřejí, lesní flory a fauny či souboje jaguára s hadem (totemových

zvířat) pravidelně prokládají obě hlavní linky vyprávění. Jde o záblesky vlastního

mikrokosmu, které lidstvo přesahuje a nepotřebuje.

„Některá veledíla používají člověka pouze jako přídavku: jako komparzu nebo

kontrapunktu k přírodě, která se stává tou skutečnou ústřední postavou.“25 píše

ve své knize Co je to film? (Qu'est-ce que le cinéma ?, 1954) slavný francouzský

teoretik André Bazin. Když uvážíme, s jak obrovskou silou je Evan – při vlastní

pasivitě – konfrontován, můžeme závěr filmu číst jako určité stvrzení tohoto

výroku. Džungle se stává aktivní postavou, která svého oponenta vlastním

božským působením proměňuje a sama zůstává nepokořená.

25

BAZIN, André. Co je to film?. Praha: Československý filmový ústav, 1979, s. 126
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5. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem na základě přístupu neoformalistické analýzy

podrobil zkoumání čtyři vybrané snímky odehrávající se v džungli. Mým zájmem

bylo odhalit a popsat rozličné postupy filmového stylu, za pomoci kterých dochází

k povýšení daného prostředí z pouhých kulis děje na významové patro nesoucí

další hodnoty. Podrobným rozborem jsem došel k několika poznatkům.

Není překvapením, že zásadní roli ve všech případech sehrál buď dějový kontext,

téma či výchozí nastavení hlavních hrdinů, kteří do džungle vstupují. Až vůči

tomuto „prvnímu tahu“ se prostředí vymezuje a zaujímá určité významové

stanovisko, které může být následně filmovou řečí uchopeno. Styčným bodem

napříč všemi zkoumanými díly je i nekonvenční vypravěčská struktura,

především pak absentující expozice postav. Tím jako bychom byli od samého

začátku vyzýváni k vlastnímu interpretování.

Na poli filmového stylu se zobecňuje o poznání hůře, neboť všichni čtyři režiséři

mají vlastní osobitý přístup a využívají pro vyprávění rozdílných metod, které

jsem popsal v jednotlivých analýzách. S velmi podobným účinkem se však

opakuje vícero postupů. Odpoutanost kamery od postav umocňuje nadřazenost

prostředí. Práce s hloubkou ostrosti proměňuje význam zobrazovaného; divočina

se mění z bezpečné na nebezpečnou a naopak, hrdinové jsou vůči ní přátelští či

nepřátelští. Ruchy prostor rozšiřují o všudypřítomnou paralelní vrstvu života a

změny v ní ovlivňují i hlavní děj. Džungle je po většinu stopáže upozaděná, aby

následně mohla naplno udeřit.

Ke zvoleným filmům jsem přistupoval se značnou citlivostí vůči všeobecně

opomíjené složce, kterou prostředí je, díky čemuž jsem byl schopen pojmout

nové souvislosti a významy. K takovémuto přístupu může podle mého názoru

bakalářská práce podnítit i případné čtenáře. Logickým pokračováním bádání by

bylo detailní zaměření na další snímky odehrávající se v džungli či obdobné

analyzování děl z prostředí jiného. Úplným závěrem bych rád zmínil také nově

nabitou inspiraci pro vlastní tvorbu, jež se při zhotovování textu dostavila.
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