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Diplomant nepředkládá historickou ani teoretickou práci, ačkoliv se tak na první pohled
může jevit. Nicméně již v úvodu precizně vymezuje jednotlivá významová pole slova džungle
a stanovuje si východiska filmové analýzy. Vzápětí odůvodňuje výběr tématu velmi osobní
životní zkušeností a v dalších částech definitivně přechází k originálnímu způsobu filmosofie
(filmosophy).

Vhodně si vybírá neoformalistickou analýzu, která se mu stává nástrojem ke zkoumání
prostředí džungle jako stylotvorného prvku filmové mizanscény. Je to rozhodnutí odpovídající
metodologickým požadavkům kladeným na diplomovou práci. Nahlížet na prostředí jako
součást filmového stylu se ukazuje jako zcela smysluplné.

Vojtěch Novotný si vybral k analýze čtyři snímky: Démanty noci (r. Jan Němec),
Aguirre, hněv boží (r. Werner Herzog), Svoboda (r. Lisandro Alonso), Objetí hada (r. Ciro
Guerra). V případě prvního uvedeného filmu může čtenáře zaskočit souvislost s džunglí, avšak
diplomant velmi zručně a argumentačně inspirativně ukazuje (například na straně 17), že právě
úvodní rozmělnění pojmu a sestup k etymologii slova mu umožňuje dosáhnout mnohem větší
analytické svobody, a přitom se neodchýlit od jisté důvěryhodnosti tvrzení. Herzogův film se
v analýze posouvá na jinou interpretační úroveň, která je sama o sobě nosná. Zde vyzdvihnu
především tok myšlenek na stranách 21 a 22.

Dva další vybrané filmy jsou díla jihoamerických režisérů. Velmi přesně si všímá, že

prostředí pampy či přímo džungle je pro tyto tvůrce bytostně spjaté s jejich socio-kulturními
východisky. Obě podkapitoly jsou více sevřené do neoformalistické analýzy a pouze
v některých místech autor spíše komentuje významotvorné patro, které si sám na počátku
definoval. V kontextu celé práce i tato část působí značně organicky a dokazuje Novotného
schopnost měnit způsob uvažování a nechat se vést rozebíraným materiálem, díky čemuž se
vyhnul častému nešvaru, kdy si autor zkoumaný předmět zájmu přizpůsobuje použité metodě.

Ačkoliv je Závěr k mé lítosti poněkud strohý, i zde ale nalezneme pregnantní shrnutí

tezí. Diplomant se nevyhýbá ani pojmenování slabin svého krátkého pojednání a navrhuje další
možnosti práce s tématem.

Na závěr bych si dovolil upozornit na drobné terminologické nepřesnosti, které jsou ale
pochopitelné vzhledem k povaze studia na FAMU. Označení filmová věda se nyní již nepoužívá
a je nahrazeno mezinárodně rozšířeným výrazem filmová studia. Princip filmové řeči je
z hlediska filmově-teoretického navázán na sémiologii a je považován za spíše zastaralý a
překonaný, protože z psychologicko-kognitivního hlediska nevnímáme film jako jazyk a ani
lingvistické principy nelze funkčně adaptovat na film jako umělecké dílo. Nicméně v českém
prostředí se pořád s oblibou mluví o filmovém jazyce či řeči. A uvítal bych širší bibliografický
záběr, jednostranná opora v jedné anglosaské příručce, jakkoliv je nepochybně referenčním
titulem, je poněkud omezující a neumožňuje si vytvořit vlastní pohled na stav bádání.

Tyto připomínky ale nepovažuji za nedostatky, proto práci navrhuji k obhajobě s hodnocením
A/výborně.
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